
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 37 

Data   24-05-2021 

Oggetto: RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA LUNGO IL 

PERCORSO ESCURSIONISTICO CHE CONDUCE ALLA GOLA 

DELL'INFERNACCIO MEDIANTE INTERVENTO DI RIMOZIONE E 

DISGAGGIO DI ROCCE INSTABILI. APPROVAZIONE VERBALE DI 

SOMMA URGENZA E PERIZIA GIUSTIFICATIVA DI  SPESA 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventiquattro del mese di maggio alle ore 16:30, 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta 

nei modi di legge, la Giunta municipale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

=================================================================================== 

 

Ciaffaroni Domenico SINDACO P 

VIOLA  ANGELO ASSESSORE A 

DE SANTIS MATTEO ASSESSORE P 

 

=================================================================================== 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. ERCOLI PASQUALE 

Il Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 24-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

          VISTA la necessità  di realizzare un intervento urgente di messa in sicurezza in Località Valleria 

del Comune di Montefortino, lungo il percorso escursionistico in prossimità della stretta “ Le 

Pisciarelle”, in quanto sono stati riscontrati fenomeni di crollo imputabili allo scuotimento sismico 

iniziato nel 2016;  

 

          CONSIDERATO che, ai fini di una valutazione specifica dello stato di pericolosità, è stato 

effettuato un sopralluogo da parte del Geologo Lucarelli Costantino di Sarnano, il quale ha redatto una 

relazione,  assunta dal protocollo informatico del Comune di Montefortino  al n. 3533 del 20/05/2021, 

con cui evidenzia, sulla base delle caratteristiche geomorfologiche dell’ area e dello stato attuale dei 

luoghi, che la pericolosità è legata  alla presenza di un movimento attivo di crollo di materiale detritico 

in una condizione di stabilità molto precaria; 

 

       VISTO il verbale di somma urgenza, prot. n° 3589 del 21/05/2021, allegato A al presente atto, con 

il quale, stante le condizioni di urgenza ed indifferibilità che non consentono alcun indugio, è stato 

proposto l'affidamento diretto dei lavori necessari a contrastare l'emergenza alla  Eurobuilding S.P.A., 

con sede legale a Servigliano (FM), in Via Dell’ Artigianato  n°6 ; 

 

       ACCERTATO che gli interventi di somma urgenza si riferiscono alla manutenzione stradale, 

ovvero nella formazione di rilevato, creazione di fondazione stradale, sgombero nel piano viabile di 

materiale detritico, all’esplorazione delle pareti rocciose e abbattimento dei volumi di roccia  precari; 

 

       VISTA la perizia giustificativa della spesa (Allegato B), dalla quale risulta che l’intervento in 

oggetto prevede il costo di €     50.124,13, così ripartito: 

 

            QUADRO ECONOMICO GENERALE 

 

  Progetto 

 

A) LAVORI 

Importo lavori          € 42.169,40 

a detrarre oneri sicurezza                         €      305,20 

Importo soggetto a ribasso         € 41.864,20 

 

TOTALE Lavori                                      € 42.169,40 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA per lavori 10%          €    4.216,94 

Progettazione           €          - 

CNPAIA (4%)           €          - 

IVA spese tecniche (22%) 

                                                     €          - 

Spese tecniche relazione geologica                                                 €  1.000,00 

Contributi Previdenziali (2%)        €                                20,00 

IVA spese tecniche (22%)                                 €                              224,40 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 24-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Spese tecniche per collaudi                   €                - 

Contributi previdenziali (4%) su spese tecniche                  €                                    - 

IVA spese tecniche (22%)                                 €                                    - 

Contributo RUP, DL, …. Ecc. IVA compresa                 €          843,39 

Indagini in fase di progettazione, contributi ed IVA compresa € - 

Lavori in economia, imprevisti e spese di gara                 €       1.500,00 

 

Iva su lavori in economia, imprevisti                                   €          150,00 

 

TOTALE somme a disposizione                               €                     7.954,73 

 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA      €      50.124,13 

 

 

 

           VISTO  l’articolo 163 del d.lgs. 18/04/2016, n. 50, contenente la disciplina della “Somma 

urgenza” o per esigenze di protezione civile, la cui procedura di affidamento  avviene in deroga alla 

disciplina ordinaria  del d.lgs. 50 del 2016 medesimo, a prescindere da qualsiasi previa negoziazione 

con operatori economici, nel limite di valore di euro 200.000,00; 

 

          VISTO il bilancio di previsione finanziario 2021.2023, il quale consente di contabilizzare la 

spesa totale di € 50.124,13  imputandola al Capitolo 2840/3 - Intervento n. 01.06-2.02.01.99.999, senza 

che abbia a farsi ricorso alla procedura di riconoscimento della spesa prevista dall’articolo 191, 3^ 

comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, fatta salva l’ ammissione ad eventuali benefici economici 

previsti dalla Protezione Civile; 

 

 

           RILEVATO che,  con lettera prot.n°3619 del 24/04/2021, è stata inoltrata comunicazione 

relativa agli interventi urgenti necessari all’ Ente Parco Nazionale dei Monti Sibillini, al 

Raggruppamento Carabinieri Parchi Stazione “Parco di Montefortino”, alla Provincia di Fermo, e al 

MiBact; 

 

         RITENUTO di provvedere in merito; 

 

 

          VISTA la propria competenza deliberativa per l’approvazione dell’atto ai sensi dell’articolo 48 

del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

          VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2021, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2021/2023 e la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 

semplificato (DUPS) periodo 2021/2023; 

 

           VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 24/05/2021, ad oggetto "Piano Risorse 

ed obiettivi anno 2021"; 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 24-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

             VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 18/06/2021, ad oggetto 

“Approvazione variazione al bilancio di previsione 2021/2023 ai sensi dell’art. 175, comma 1 e 2 del 

TUEL”;  

 

              VISTE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari contenute  nell’articolo 3 della legge 

13 agosto 2010 n. 136, modificato e integrato dalla legge 17 dicembre 2010 n. 217, di conversione in 

legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, recante «Misure  urgenti  in 

materia di sicurezza”; 

 

              VISTI: 

- l’articolo 163 del d.lgs. 50/2016; 

- il d.lgs. 267/2000; 

- il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora in vigore; 

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi – dotazione 

organica e norme di accesso; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 

              VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del 

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica, amministrativa e contabile dell'atto, 

nonché ai sensi del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, dal Responsabile dei Servizi 

finanziari; 

 

              AD unanimità dei voti favorevoli espressi in modo palese; 

 

DELIBERA 

 

1.DI RICHIAMARE ed approvare le premesse alla narrativa a far parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

  

2. DI  APPROVARE  il verbale di somma urgenza, in Allegato A, riguardante i lavori necessari in 

Località Valleria per il ripristino delle condizioni di sicurezza lungo il percorso escursionistico in 

prossimità della stretta “Le Pisciarelle”. 

 

3. DI APPROVARE la perizia giustificativa della spesa di € 50. 124, 13, riportata nel seguente quadro 

economico. 

 

            QUADRO ECONOMICO GENERALE 

 

  Progetto 

 

A) LAVORI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 24-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Importo lavori          € 42.169,40 

a detrarre oneri sicurezza         €      305,20 

Importo soggetto a ribasso         € 41.864,20 

 

TOTALE Lavori                      € 42.169,40 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA per lavori 10%          €    4.216,94 

Progettazione           €          - 

CNPAIA (4%)           €          - 

IVA spese tecniche (22%)                                             €         -  

  

Spese tecniche relazione geologica                   €     1.000,00 

Contributi Previdenziali (2%)         €          20,00 

IVA spese tecniche (22%)                        €        224,40 

 

Spese tecniche per collaudi                    €         - 

Contributi previdenziali (4%) su spese tecniche       €         - 

IVA spese tecniche (22%)                   €        - 

Contributo RUP, DL, …. Ecc. IVA compresa                €        843,39 

Indagini in fase di progettazione, contributi ed IVA compresa € - 

Lavori in economia, imprevisti e spese di gara                 €     1.500,00 

 

Iva su lavori in economia, imprevisti                     €        150,00 

 

TOTALE somme a disposizione                               €       7.954,73 

 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA         €      50.124,13 

   

 

4.DI AFFIDARE l’esecuzione dei lavori alla Eurobuilding S.P.A., con sede legale a Servigliano (FM), 

in Via Dell’ Artigianato  6 - C.F. e P.IVA 01531770442- per un importo complessivo di euro 

46.386,34, di cui € 42.169,40 per imponibile ed euro 4.216,94 per IVA al 10%, definito 

consensualmente con l’affidatario ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

salvo eventuali ribassi offerti.  

 

5. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva  gli adempimenti necessari  e 

conseguenti per dare esecuzione al presente atto. 

 

6. DI DARE ATTO che la spesa ha copertura finanziaria con imputazione al capitolo 2840/3 - 

Intervento n. 01.06-2.02.01.99.999 del bilancio comunale dell’esercizio  corrente, che offre necessaria 

disponibilità fatta salva l’ eventuale ammissione ai benefici economici previsti dalla protezione civile. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 24-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

7. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125 del 

d.lgs. 267/2000,  contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

 

8. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti 

dell'articolo 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, considerata l’urgenza di provvedere per le 

motivazioni ampiamente riportate alla premessa. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 24-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

SEDUTA DI GIUNTA DEL 24-05-2021 

 

 

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg.tecnica 

 

 
 

Montefortino, 24-05-21                  

                         IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICO MANUTENTIVA 

                                   F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica-Contabile 

 

 
 

Montefortino, 24-05-21         

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

                 VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 24-05-21         

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F. to DOTT. PASQUALE ERCOLI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 24-05-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                           IL SINDACO     

      F.to ERCOLI PASQUALE        F.to DOMENICO CIAFFARONI 

  

=================================================================================== 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi 

effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio Telematico presente nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Oggi stesso viene comunicata, con lettera prot. n. 5130, in data 22-07-2021 ai 

capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. 18/08/2000, n. 

267. 

 

Montefortino, 22-07-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                         F.to Sciamanna Paola 

 

 

=================================================================================== 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24-05-2021; 

 

[] decorso il termine di cui all’art. 134, comma 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267, 

senza opposizioni; 

 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. 

18/08/2000, n. 267). 

 

Montefortino, 24-05-2021 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 
=================================================================================== 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino,22-07-2021 

      IL FUNZIONARIO INCARICATO  

      Sciamanna Paola 

 

 


